adstatis tempore p̄mpti ac parati
sumpturis secum uiteq. stipendius
cū collegū cetū comitantes ad lo-
ci uenerunt. destinataq. p̄. scodi-
citur uocabulo. hamel. camutha.
iuxta illa. merimonio. que. dicit̄.
ham. uuib. et. non. multo. transacto
temporis. intercapedine. et. nau-
gio. parata. nauis. ille. cū. classis
suoq. nauclerio. nauulo. impenso.
Circio. flante. ponte. pollente. Re-
migis. crepitantis. classis. claman-
tibus. celocem. ascenderunt. Cūq.
transmeatis. maritimis. fluctuum.
formidibus. periculosisq. pela-
gu. pressuris. uastum. p̄. quor. ci-
tato. celocis. cursu. p̄. pens. uentis.
uelata. naue. tūti. arida. uider̄.
terrā. et. statim. obantes. de. naue.
ascenderunt. & illic. castrauerunt.
et. tentoria. fixerunt. in. ripa. flumi-
nis. que. nunc. uatur. sigone. iuxta.
urbe. que. uocatur. rotum. ibi. sunt.
merimonia. Et. illic. aliquantos.
dierū. curriculis. requiescentes. ite-
rū. p̄. gere. ceperunt. Et. multa.
scōrum. illic. oratoria. que. illis. in.
cō. modū. fuerunt. orando. petiuer̄.

Postquam ille inlustre clarisq;
xpi crucicota magna mentis
intentione et cordis contem-
platione ad superna intemise
vitae speculatione pperabat.
Et ad sublimioris rigidioris vitae
virtutibus anhelando iam non
planam sed arctam austerioris
vitae viam per monachalis
vitae normam inhiando de-
siderabat. Et maiore iam
tunc peregrinationis ignoran-
tiam adire optabat quam illa
fuit in qua tunc stare inde-
batur. Tunc ille strenuus
consilio amicorum contribulūq;
licentia flagitata. Ut sua opi-
tulatione orationum illum
sequi dignentur rogabat. &
ut tutis itinens cursibus dele-
tabilia atq; obtabilia cuncta
tis hierusalem moenia per-
agere speculariq; p illorum
pia precum subsidia possi-
biliter poterit. Cumq; trans-
actis dominice paschalis
solemnitatibus agilis exer-

Postquam ille inlustre clarisq;
xpi crucicota magna mentis
intentione et cordis contem-
platione ad superna intemise
vitae speculatione pperabat.
Et ad sublimioris rigidioris vitae
virtutibus anhelando iam non
planam sed arctam austerioris
vitae viam per monachalis
vitae normam inhiando de-
siderabat. Et maiore iam
tunc peregrinationis ignoran-
tiam adire optabat quam illa
fuit in qua tunc stare inde-
batur. Tunc ille strenuus
consilio amicorum contribulūq;
licentia flagitata. Ut sua opi-
tulatione orationum illum
sequi dignentur rogabat. &
ut tutis itinens cursibus dele-
tabilia atq; obtabilia cuncta
tis hierusalem moenia per-
agere speculariq; p illorum
pia precum subsidia possi-
biliter poterit. Cumq; trans-
actis dominice paschalis
solemnitatibus agilis exer-

citus leuauit se cum duobus
suis focus & pergere coeperunt
Cumq; perrexerunt ^{issent} et uenerunt
usq; ad urbē dateratinā inopien
te. et ibi manebant duos dies.
Et inde pergentes uenerunt ad
urbē gauam illa stat in litore
maris. Et ibi tunc ascenderunt
in nauem transsretauerunt ad na
bulam et illic relicta nauē in
qua pgebant. stabant ibi duas
ebdomadas; iste euitates sunt
romanorum. in bene uentis sunt
sed tamen romanis sunt subdite.
Statimq; sicut diuina solet pie
tas incessanter agere. Ut uo
tua uernacula ^{ori} desideria suox
implere pperat. Nauem illi
de aegypto inuenerunt. & illic
intro ascenderunt nauigauerunt
in terram galabrie; ad urbem
reggia. Et ibi manentes duos
dies. leuauerunt se. et uenerunt
in insulam siciliam que ē in ur
be chatiniensia ubi requiescit
corpus scē agatē uirginis. et
ibi ē mons ethna. ^{in quo} que et quan
do euenit p aliquibus reb;

et uenerunt
illuc tunc
inde
taculo
tunc
ultr
mari
ubi
et inde
urbē chatinā
et inde ambula
locum. ubi sudauerunt
quiescunt. Et inde ambulauit
ad scē iohanne euangelistam
in loco specioso secus effesum.
& inde ambulauerunt clau
milia secus mare. ad uillā ma
gnam. que uocatur sigila. Ibi
erant unū diem. & petito pane
ibi. ibant ad fontē unum in
media uilla. Et sedentes sibi sup
marginē. tinguebant panem

64
culatores et illos estimabant
& captiuos eos ducebant ad quen-
dam senem diuitem. ut uideret
& agnosceret unde essent. At
ille senex interrogauit illos
unde essent. aut quali finge-
rentur legatione. Tunc illi
respondentes. ab exordio to-
tam intimauerunt ei tunc
ris sui causam. Et ille senex re-
spondens ait. Frequenter huc
uenientes uidi homines de illa
terre partibus. istos contribules.
non querunt mala. sed legem eorum
adimplere cupiunt. Tum illi
inde pergentes uenerunt ad pa-
latium. ut ^{inter}rogarent illis uiam
^{que ducit} transire ad ierusalem. Cumque
illuc ueniebant. statim ille. per-
ses dixit quod speculatores fuis-
sent. et precepit illos in carcere
trudi. usque ad illud tempus quo
reperiret a rege. quid fecisset
de illorum causa. Cumque illi fu-
issent in carcere. confestim
^{intro} omnipotenti dei dispen-
satione. qui pius ubique
suos. ^{inter} reba & tor

65
pauca. et de rebus uenialibus.
uiderent. quicquid menti illorum
aptum foret. Illi ciues urbium
curiosi iugiter illuc uenire
consueuerant illos speculari.
qui iuuenes & decori. et uestiu
ornatu induti erant bene.
Tunc illis in carcere commoran-
tibus. unus homo de hispanis

ubi dñs
 est paulus. & his dixit ad illud
 S. aule saule qd me psequeris. et
 reliqua. Et illic orantes am-
 bulabant in galilea in illum
 locum. ubi gabriel primum
 uenit ad scām mariā. et dixit
 h. aue maria. et reliq. Ibi ē nunc
 ecclesia idest nabareth. Illam
 ecclesiam xpiani homines sepe
 comparabant a paganis &
 sarracenis. quia illi uolebant
 eā destruere. Et ibi dñs com-
 mendantes. ambulauer inde.
 et ueniebant in uillā chanaan.
 ubi dñs aquā in uinum conuer-
 tit. Illic ē ecclesia magna. et in eadē
^{ecclesia sup}
 illa in altare una de sex hydri-
 is. quas dñs iusserat implere
 aqua. et in uinum uerse sunt.
 Et de illo communicauerunt
 uinum. Vnū die fuerunt illic.
 Et inde pgentes uenerunt ad
 montē thabor. ubi dñs trans-
 figuratus ē. Ibi est nunc mona-
 steriū monachorū. & ecclesia dño
 consecrata et moy si et heliae.
 Et illi ciues nominant illum
 locū age mons. Illic orabant.

et...
 ubi...
 inter...
 ambu...
 triu...
 font...
 unco...
 dom...
 que...
 sic p...
 en...
 com...
 ad...
 dñs...
 ab...
 g...
 nes...
 ibi...
 pgentes...
 erant...
 nunc...
 illo...
 nocte...
 baim...
 curant...
 in grege...
 xpianor...
 bant...
 bant...
 bant...

69
erant imagines epox qui erant
ibi in synodo. Et ille uullibaldus
pgebat illic a constantinopoli
ut uideret quomodo esset facta
illa ecclesia. et iterum remeant ad
constantinopolim. & post duos
annos nauigauerunt inde cum
nuntius papae & caesaris in insu
la sicilia. ad urbem siracusam.
Et inde uenit ad urbem catenam.
& inde uenit ad regiam ciuitatem
in calabria. Et inde nauigauerunt
ad insulam uulcanam. ibi est infernus
theoderici. Cumq. illuc ueniret.
ascendebant de nauis ut uiderent
qualis esset infernus. Statimq.
uullibaldus curiosus uolens ui
dere qualis esset intus infernus ille.
uolebat ascendere in montis ca
cumen. ubi infernus subtererat.
et non poterat. quia fauillae
de tetro usq. ad marginem ascen
dentes glomeratae illic iacebant.
& ad instar niuis quando de ce
lo niualis candiditas niualesq.
cadentes cateruae. de dreis ethe
ris in artibus. artibus coaceruare so
let. ita fauillae coaceruatae in

70
statimq. uolens ui
dere qualis esset
infernus ille. uole
bat ascendere in
montis cacumen.
ubi infernus sub
tererat. et non po
terat. quia fauilla
e de tetro usq. ad
marginem ascend
entes glomeratae
illic iacebant. &
ad instar niuis
quando de celo
niualis candiditas
niualesq. cadentes
cateruae. de dreis
et heris in artibus.
artibus coaceruare
solet. ita fauilla
e coaceruatae in
statimq. uolens ui
dere qualis esset
infernus ille. uole
bat ascendere in
montis cacumen.
ubi infernus sub
tererat. et non po
terat. quia fauilla
e de tetro usq. ad
marginem ascend
entes glomeratae
illic iacebant. &
ad instar niuis
quando de celo
niualis candiditas
niualesq. cadentes
cateruae. de dreis
et heris in artibus.
artibus coaceruare
solet. ita fauilla
e coaceruatae in

70
tentis di auxilio illorum
neculo. quos sup longe
stadia et super vastas bargin
uas. in redemptione anime
& in opem presentis uitae re
quirebat. omnimodo p ut fieri
possit. obseruare conabatur

Ct non solum ipse. sed alios cum
ipso in ueneranda regularis in
tae uestigia p̄cundo p̄ducebat.

Post haec itaq. unus pbr. qui ex
hispania ueniens ad sem benedi
ctum ibi manebat. licentiam ro
gab. ab abbate petronace ad
romam p̄gere. Statimq. ille li
centia postulata. rogabat
uulibaldum ut cum eo perge
ret. & illum duceret ad sem
petrum. & ille petitionib. eius
consensum p̄mittebat. Cumq.
illi p̄gentes ad romam uenerunt.

ilico basilicam sci petri in
trantes. sacra caelestis clancu
lari postulauerunt presidia.
illiusq. se commendabant p̄cum
patrocinio. Tunc ille sacer apo
stolicae sedis pontifex gregoris
tertius in uenerando uiro uul

Statimq. ille agili
glorioso genitum & beatus uir
sapientis sermonum in indistincta
humiliter edisserenda seriem
sui timeris ex ordine inuicem
quali modo multas migrando
mundi istius mexuit mansio
nes. & quomodo alium altis
sunt ^{& caelestis} aetheru plasmatore aduen
tus in locum in bethleem ado
rando. op̄e postulando. iustran

72
hac uir eius dixit. nimis stultus
uidetur ee. qui non credit illum
uerum ee dm. qui semi uiuum
reducit. et reuocat ad uitam.
que iam mors preoccupatum
damnat. Tunc egressa lucina
introdux gloriosissimum anti
mum presbiteru. et sisinnium
diaconum. Et cum ingressi fu
issent fecit eis ad ponit ut
sederent ubi ia cebat pi
nianus. Sci uiri dixerunt.
Non nos ad resedendum uenimus.
sed agere ut curesis. Dicit eis pi
nianus. Facite posco. ut ab his
abstrahar doloribus. Dicit ei
beatus antimus. Nulla adsint
hic saecularium medicorum
adiuuamina. nisi sola operatio
uirtutis xpi.

Pinianus dixit. Uris orationib.
confisus sum. succurrat mihi di
clementia. ut possim per uos cre
dere. ut ipse liberator sit clemens
ds omnium creator omps. Dicit
ei ses. antimus. Cor tuum prepa
ra ut credas quae tibi dixerō.
et si credideris saluus eris. Dicit

epinianus. Ego nisi integra
mente uoluisse credere non
uos. arcessiri fecissem. Dicit ei
beatus antimus. Aufesta et
audi et percipe. uiribus uerba
mea. et crede uideam amantem
terre qui fecit caelum et terram
et omnia quae in eis sunt. Tu
ds uerbu ex ore uiruntis p
pu ut. quod uerbu
celi et spu oriturus omnia uir
tus eoru. A quo
sunt
quae
si in thesauros abyssu. De uo
inquem te oportet credere.
qui unus est pater qui eruen
aut ex corde uerbum bonu
filius qui est uerbum quod
eructu aut pater. a quo fac
ta sunt omnia quae sunt. sps
ses. a quo uniuersa animant
Omnium aut creaturaru ds tri
nus et unus. homine finxit
et inspirauit in eu spiraculu
uitae. Cui legem posuit. qua
si seruasset uita cum sequere
tur aeterna. Sed cum lucifer

superbiendo. ceelo lapsus suscipio.
nem posuit. ut plignu uerita
gustam. scientiam haberet bo
ni mali. unde factum est ut
degenit in mostem. Idcirco
hoc uerbum p quod facta sunt
omnia quod est filius di digna
est carne suscipere. N. ascen
do ex uirginali utero qui ihe
uocatus habent in se uirtu
tem. te qd patris omnipo
tentis. gloria temptamenta
diuinitate exiit. rans.
puent usq. ad lignu. rans.
ut lignum p uariationis. ligno
passionis excluderet. & uitam
qua homo p dederat. moriendo
p peccatoribus repararet. hic er
go tertia die resurgens. amon
tus. et cunctis suis discipulis
p quadraginta dies se mani
festans. dedit eis potestatem
hanc ut in eius nomine expel
lerent demonia ab homini
bus. & languentibus manus
inponentes. salute eis resti
tuerent. Omnes etiam dolo
res infirmitatesq. curarent

sed et ipsos mortuos suscitarent.
Post haec regressus cum eis admon
te. aperti sunt caeli sup eum.
et uidentibus illis ascendit
in caelum. Stupentibus aut
discipulis. apparuerunt an
geli. qui & dixerunt eis. Uiri
galilei quid statis aspicientes
in caelum. hic ihe xpe filius di.
Sic uenit. et sic uenturus est sicut ui
distis eum euntem in caelum.
In ipsius ergo nomine manum
tibi inponimus credentes qd
impleat pmissum suum.
Tunc p manibus expandens ma
nus suas iacens in lectulo dixit.
Xpe quem numquam sciuimus qui
sis nisi modo ex ore istorum qui
te sciunt. Ante quam fiam
xpianus confiteor et credo
quia tu mihi restitues sanita
tem. quam dicunt omnes
medici merecuperare non pos
se. Tunc pstrauerunt se in
facies suas scilicet antimus pbr
& sifinnius diaconus orantes
unanimes. Dum deo funde
rent preces. subito fulgor

splendens apparuit. et per dimidia
fere horam permanens. paulatim
abcessit. Surgentes autem ab orati
one. dixerunt ad pinianum. Exur
ge quia uisitauit te xpe filius di
ci credidisti. Et statim erexit se
et sedit super lectum suum in quo iace
bat. Descendens ad eos et stans su
pra pedes suos. moueri se cepit to
tus in colomus. et uoce clarissima
dicere. Uerus es tuus xpe qui me
desperatu salutem integerrime resti
tisti. Tunc uocauerunt etiam eos
qui cum ipsis in carcere fuerant.
id est maximu. bassu. fauuum. dio
cleianum. et florentiu. et simul
orantes. docuerunt pinianum &
lucina eius coniugem sermone ueri
tatis. ac per septem dies instruentes eos
omne misterium. baptizauerunt
ipsu pinianu. et lucina coniugem
eius. et omnes qui pertinebant ad fa
milia hereditatis eorum. in nomine
patris & filii et sps sci. Administra
tio autem post recuperata sanitate.
per unum annum fuit. In quo spatio
omnes xpianos fecit dimitti. sed et
decus togas tolli. et ad se adduci

73
fecit. Quibus omnibus secundum doctrinam sei
antim et se si firmu pedes lauit. et
osculabit manus eorum. et conferens
eis sumptus. datusque uehementis ad pro
pria fecit remeare gratulantes.
Post haec ueniens ad uicem pinianu.
fama de eo paulatim dicebat. pin
ianus hic secum xpianos adducit.
Et quia multi erant. et similes
nam esse non possunt. in multis
mansione. per uicem suam. pinianu
pauca. sicut ubi latissime pos
sidebat. iuxta uicem suam. omnia
te dedit. praedia sistimio. dioceno.
et florentio quia habebant. De
plurimos. et quibus uacabant. de
et in xpi laudibus. sine molestia. a
liqua conuersantes. pauperes
hoc ordine ad palma martirup
uenierunt. Erat ibi conuentus eorum
qui sacrificantes. semel in trien
nio dicebant sibi dari responsa.
Hi dum conuenissent. et solita im
pietate secleratis sacrificia exer
cerent. dicunt talia accepisse
responsa. quod si non sacrifica
rent. susimius. dioclerianus. et
florentius illi dare solita re

sponsa non possem. Tunc facti a popu-
lo uolentes cum deridant contem-
pnerent. lapidibus interfecit sunt.
et sub ipsis lapidibus moerui derelic-
ti sunt. In quo loco post abscissum
populum aliam xpiani mundicie
sunt locuti. et ubi fecit di martires
percuterunt. In quo loco orationes
et precationes multas fecit. usque in p-
resente tempore. In nomine uirginiana
et alibi. In quo loco orationes et pre-
cationes multas fecit. In quo loco
oraciones et precationes multas fecit.
Contigit aut ut dicitur in libro de
idolo suo ru-
thet sacrificarent. ipse qui uictor
erat sacrificantium. a diabolo cor-
ruptus fuerat. omnes qui ei occurris-
sent. gladio acerbaret. Cumq-
omnes fugerent. nuntiatum est bea-
to antimo pbro quod multos occi-
disset. Furens a diabolo et p-
curre-
ret quicunq- ei occurrere potuisset.
Qui orans et commendans sedo
occurrit ei. et dixit. In nomine
dni mei ihu xpi. sta unctus sea-
tenis spiritualibus. Et percipiens gla-
dium quem ad interfectionem
hominum assumpsit. ad hanc

uocem stetit fixus. Statimq- tenuit eu-
ses antimus et duxit ad habitaculum
suum ieiunans et orationibus uacans.
intra dies tres ita eum sanum resti-
tuit. et xpianum fecit. Qui cum uxore
sua et filius dno ihu xpo credidit.
etia et multos alios conuertit fecit et
credere. In tanto ut locum ipsum silua-
ni securibus cederet. et ara eius sub-
uerteret reddens ei hanc uicem. qd
et tale demonum inmisit. p quod
homines innoxios iugularet.

Tunc transeunte p consule prisco. po-
puli crudeles tenuerunt illum di-
centes ei. Per antimum auersa sunt
omnia simulacra. et omnis lucus
incensus. Tunc priscus consul ius-
sit eum teneri. et ad sacrificandu
compelli. Sed cum contempneret
minas et seditiones eorum et ligauer-
et saxu et in tiberim eu iactauerunt.
Sed angelus dni apparuit ei in tiberi.
disruptit uinculum eius. et reuoca-
uit eu in cella oratorii sui. Mane
aut facta. uidentes gentiles xpianis
more solito uenientes ad eum. coe-
perunt insultantes dicere. Ne ad
sem antimum urm infundo tibe

nis ibi dimersus iacet. Xpiani dicebant
 Nos autem xpi seruu sanu uidim. et be
 nedix nos more solito incolomis.
 et nulla macula est in eo. Tunc dice
 re interse coeperunt. Nos eum ppe
 des traxim. nullu q. membru eius sanu
 dereliquim. & manibus nrif saxum
 collo eius ligantes. precipitauim in tibe
 rim in media unda. quomodo isti
 adfirmant eu uiuere. Et ingressi sin
 gillatim adtendebant eum sanum
 populo pdicant. Tunc pene oms qui
 eu iactauerant in media tiberis. ad
 uolutis genibus ei poenitentia agen
 tes baptizati sunt. Reuertente aut
 prisco facta est de illo accusatio talis
 quod non solu non potuissent occide
 re eu. sed oms qui eu occidere cona
 ti sunt. ad fidem dni conuertisset.
 Tunc priscus iussit eum adduci ad
 se quem p triduum in uinculis in
 terrib. agens. cum nulla possit
 ratione ad hoc pducere ut idolis im
 molaret. fecit ei caput abscidi.
 Cuius corpus tulerunt populi qui p
 eu conuersi fuerant in suo oratorio
 ubi orare consueuerat. posuerunt
 in uia salaria. miliario ab urbe ro

ma xxviii. tertio saeculo. In
 quo loco exuberant orationes eius
 ad salute omnia ex xpo credentiu
 Cui honor & gloria regna seculor am
 Maximu aut coepit uictoria. dicitur
 erat amicus antium incho. dicitur
 Tunc prisco consili. et dicitur
 misericordia xpi. dicitur
 quod antium occidit. dicitur
 mus eius. dicitur
 ad se. dicitur
 dicitur
 u phibere. dicitur. Quis est maxi
 mus. dicitur. dicitur. mea
 impedire. et constanter. dicitur
 abire. Cui prisco consili. dicitur
 Tunc qui uictoria. dicitur. p
 pu & fici. p uinciales oms. dicitur
 cultura recedere. Dicitur ei maximi.
 Utina et tu ipse ab eorx cultura re
 cederes. et tuo te restitueres creato
 ri. Tunc indignatus priscus iussit
 eu fastibus cedi & ad sacrificandu
 compelli. Sed indi nomine pma
 nens fixus. et ipse caput cesuse.
 Xpiani aut creptum corpus eius.
 positu e in uia salaria miliario ab
 urbe roma xxx. in eodem loco

longe lateq. crebresceret. me-
nens ipse nepopularis fauor
maculae sibi rugam infigeret.
cepit meditari. qualiter no-
tas et propinquos relinque-
ret. peteretq. longe se posita
terras ubi obscurus fama. et
uili genere posset haberi.
quo liberius diuinis cultibus
vacare ualeret. De liberatio-
ne itaq. secedendi peracta.
collectis sociis in quorum men-
tibus idem feruor dilectio-
nis ardebat. ad uicinam sco-
tiae britanniam peruenit.
Quam non longa nauigatio-
ne pteriens galliam attigit.
Qua permeata in prouinciam
germaniae deuenit. quae
ab incolis terrae ipsius ori-
entalis franciae uocitatur.
Ibiq. inopido quod uiribi-
burgeorum lingua dicitur.
latina uero lingua uirorū
interpretari castellum po-
test. moram se facturū dispo-
suit. Non uertus incredu-
le gentis feritatem. eo quod

longe lateq. crebresceret. me-
nens ipse nepopularis fauor
maculae sibi rugam infigeret.
cepit meditari. qualiter no-
tas et propinquos relinque-
ret. peteretq. longe se posita
terras ubi obscurus fama. et
uili genere posset haberi.
quo liberius diuinis cultibus
vacare ualeret. De liberatio-
ne itaq. secedendi peracta.
collectis sociis in quorum men-
tibus idem feruor dilectio-
nis ardebat. ad uicinam sco-
tiae britanniam peruenit.
Quam non longa nauigatio-
ne pteriens galliam attigit.
Qua permeata in prouinciam
germaniae deuenit. quae
ab incolis terrae ipsius ori-
entalis franciae uocitatur.
Ibiq. inopido quod uiribi-
burgeorum lingua dicitur.
latina uero lingua uirorū
interpretari castellum po-
test. moram se facturū dispo-
suit. Non uertus incredu-
le gentis feritatem. eo quod

impudat coronam
nortri. Seditam
non interim abbe
dicit romani se po
staret. Quae
romanam sedem
xpianae religionis
delectantur pte hanc
pore. Ibrma siquid
lim pelagiana fodat
yresi. apostolicaq.
damnata. quae nisi
iudicio solui non po
cteo uirissimus con
nate apostolice sedis.
q. ministri. ut ubi sem
diuini uerbi gemlibi
st liceret. studio deu
ns expectat. Tubca
cui romane ecclesie ce
pontifex. humanis di
q. litteris pollens. por
officio congruus. in ord
del ecclesiasticis rebus
tar uolens. Quia dicit
prefati in captatis nex
illegita. do qd retulet
de caritatis amore in pe

... datus sibi munieribus mi
... executionis. Atque
... factum est. ut accepto p
... nefandi operis. perueni
... adnotum femineae cru
... delitatis. Solebat namq. bea
... tissimus krlianus. master.
... post parvam dormitionem
... necessitatis. ad studium uigi
... lare p. pens. orationis. Qua
... dam uero nocte. cum leues
... somnos carperet. ita ut nec
... dormiret integre. nec uigi
... lare aperte. apparuit ei uir
... habitu formaq. pulcherrimus
... qui diceret. Amice krliane
... surge. nolote diutius labora
... re. uno dum taxat. certami
... ne tangeris. et sic uigilet u
... etor mecum epus. His dictis
... abcessit. Et uigilans autem
... egregius uir. intellogens di
... uinam sibi ad esse. uisitatio
... nem. conuocatis fratribus in
... quit. Etsi. uigilemus. cito
... aderit dñs. et pulsabit ianu
... am. Cauendum ergo. est.
... nenos somno torpentes inue

... dat sibi munieribus mi
... executionis. Atque
... factum est. ut accepto p
... nefandi operis. perueni
... adnotum femineae cru
... delitatis. Solebat namq. bea
... tissimus krlianus. master.
... post parvam dormitionem
... necessitatis. ad studium uigi
... lare p. pens. orationis. Qua
... dam uero nocte. cum leues
... somnos carperet. ita ut nec
... dormiret integre. nec uigi
... lare aperte. apparuit ei uir
... habitu formaq. pulcherrimus
... qui diceret. Amice krliane
... surge. nolote diutius labora
... re. uno dum taxat. certami
... ne tangeris. et sic uigilet u
... etor mecum epus. His dictis
... abcessit. Et uigilans autem
... egregius uir. intellogens di
... uinam sibi ad esse. uisitatio
... nem. conuocatis fratribus in
... quit. Etsi. uigilemus. cito
... aderit dñs. et pulsabit ianu
... am. Cauendum ergo. est.
... nenos somno torpentes inue

... ad dñm oleum
... dñm ten pñs est.
... defectu. tunc m
... quacere. quom
... potestis inuenire
... circa medium noc
... rationibus uicantibus
... miferis fructus gladiis
... magis orabant pñs
... quos cum fieri uir uir
... esset ut. Amica. ad
... uenisset. implebitis
... consumabimus cur
... si dicitis interfecit sunt
... tunc mandati. nequis
... re possit. quid factum
... stimenta. quoc. quom
... bus diuina officia pe
... hant. facti. libri cum
... simul defossa sunt. ne
... modicum necis corum
... perendi possit. sed clam
... esse putarentur. car
... solus peregrinationis. i
... eam in nobis quacda mu
... et nomine burgunda. q
... principio pñsationis. o
... seis adheferat uir. habet

80
pruisse dentibus lamans. ap
senti migrauit in aeternam
poenam. De talibus quippe
scriptum est. duplici contri
tione conterere eos dñe. Al
ter uero mortis scorum in
biem uersus. gladio semet
appetit. effusisq. uisceribus
tormenta presentis tempo
ris. ad aeterna peruenit.
Quis geilana tibi cernenti ta
lia sensus tunc erat. infelix
cruciatibus aucta furebas.
Non multo post et ipsa belua
de qua loquimur demonibus
arsenta. quanta poterat uo
ce clamabat. Iuste torque
or quae scis uiris tortores
adhibui. recte crucior quae
cruciatibus parauit. Acriter in
stas kyrliane. ignem accen
dis colomanne. fomenta mi
nistras tot manne. sufficiat
uobis uicisse. nimias uas ul
ciscimini iniurias. A calice
kyrlane diceris. sed ualde a
mata mihi pocula infundis.
His dictis miserabiliter uexa

81
batur. ita ut animum uix
set. Tandem cum maximo
cruciatu ad cruciatum de
bilo paratum peruenit. Sed
nonnulli implerent. quod ue
ritas inuenerunt. inquit.
dñs non facit. maledicta e
lectorum. fuit. et manna
ad se die. uos. et p
entia habebit. in ista. et
men die. uobis. per
facit. maledicta. et
his ita. et. et. et. et.
tum. a prop. et. et. et.
cupit. et. et. et.
principatu. de. et. et.
tos. aff. et. et. et. et.
bulibus. tanta. et. et.
uix. aliqua. et. et. et.
dignitas. in. et. et. et.
cia. manserit. et. et. et.
puenerint. utrum. et. et.
rectam. seruabam. ab. et. et.
deuiant. talia. passisunt.
an. quia. ipsi. post. obitum.
scorum. mastyrū. a. et. et.
ueritatis. recesserant. uindi
ctam. hanc. ad. sibi. pertu

factum quod tunc mogoncie
vicerat ecclesie adiens. . .
quanta sibi fecerit de me-
ritis beati kyliani socioru
q. eius diligenti narratione p
sequeretur. Erat aut idem
atalogus fama et morib; non
ignobilis. ideo q. non solum
seco uir bonifacio. ueru etiam
omnib; recta fateri uidebat.
Seco itaq; tempore. uestigabat
archiepiscopus uenerabilissimus
qualiter opidum ubi scoru
supera. posita erant. episco-
pali dignitate sublimaret.
Et quia ad finem huius ope-
ris tendimus. hic terminu
narrationis ponamus. . .
Qualiter autem uenerabilis
burchardus pontifex publi-
citus episcopalem sedem se-
dem uirziburg. primus
promeruit. et quomodo mar-
tyrum corpora de loco ubi
indecenter posita fuerant
sustulerit. inuita ipsius p
ut poterimus manifestare
curabimus. . .

factum quod tunc mogoncie
vicerat ecclesie adiens. . .
quanta sibi fecerit de me-
ritis beati kyliani socioru
q. eius diligenti narratione p
sequeretur. Erat aut idem
atalogus fama et morib; non
ignobilis. ideo q. non solum
seco uir bonifacio. ueru etiam
omnib; recta fateri uidebat.
Seco itaq; tempore. uestigabat
archiepiscopus uenerabilissimus
qualiter opidum ubi scoru
supera. posita erant. episco-
pali dignitate sublimaret.
Et quia ad finem huius ope-
ris tendimus. hic terminu
narrationis ponamus. . .
Qualiter autem uenerabilis
burchardus pontifex publi-
citus episcopalem sedem se-
dem uirziburg. primus
promeruit. et quomodo mar-
tyrum corpora de loco ubi
indecenter posita fuerant
sustulerit. inuita ipsius p
ut poterimus manifestare
curabimus. . .

illudem ex gloriam
no ihu xpi. qui
pore et spu sco un
pore ds. per mfr
secula saeculoru

EXPLICIT VI
PASSI
LIANI

INCIPIT VI
BURCHARDI
CONFESSOR

ad laudem et gloriam dñi
n̄r̄i ih̄u xp̄i . qui cum
patre et sp̄u sc̄o uiuit &
regnat d̄s . per infinita
saecula saeculorū . amen .

ExPLICIT VITA
LASSIO S̄CI
KYLIANI . ET SO
CIOR V M̄TIVS .

Incipit uita

ab

INCIPIT VITA
SCI BURCHAR
DI CONFESSORIS

Tunc quid itaq̄ dicimus
recte fatemur . et dicitur quod
q̄ p̄fari nondubitamur .
quando sic sc̄orum fraternitas
iungitur ut omnia
in omnibus xp̄e habentur .
et q̄ concordia membrorū
conexio capiti copulatur

regis qui tunc franciae regi-
men dispensabat romā pe-
tuit predicto burcardo co-
mite. Prae erat autem tunc
romanae ecclesiae hacharias
summus pontifex dominico
ouili aptissimus summi pon-
tificatus insulae non incon-
gruus. Hic amplo sinu ca-
ritatis viros ex germaniae
partibus aduenientes romā
colligere solitus erat uolens
nouellae plantationis infide-
xpi gentes dicere ad expe-
tionem loci ubi pastor eccle-
siarum doctorq. gentium
humanis corporibus habeban-
tur. Cui tamen cum magon-
tini archi p̄sulis innotuis-
set aduentus. p̄meditari
coepit siquid cum tanto ui-
ro dignum dō cooperari ua-
leret. Audiuerat enim iā
dudum sc̄itatis eius famam
longe lateq. uulgatam. Ve-
runtamen. cum ad hoc per-
uentum esset. ut mutuis
colloquiis post sibi datos

84
amplius tractantur. acce-
pit romanus pontifex pet-
contari. quoru dicit adhuc
germanorum fides. et huius-
modi munus. et huius-
utrimque gentis. et huius-
etuditionis. et huius-
tinquibilibus. et huius-
respectus. et huius-
tistes bonitas. et huius-
nibus. et huius-
taerat. et huius-
rentiam. et huius-
et huius-
nencia. et huius-
unt. et huius-
dō celi suae. et huius-
pali. et huius-
romanus pontifex. et huius-
contari. et huius-
officio. et huius-
dicens non iudibus. et huius-
ere. et huius-
apli. et huius-
episcopio. et huius-
quibus. et huius-
tas. et huius-
posset. et huius-
inopia. et huius-
asserens. et huius-
epi

tectionis quaiantor caelesti
 aulae defensus e ne asatana
 uel utriticu cribretur. Ha
 dictis arripuerunt iter ad se
 des pprias remeantes. Quo p
 acto indiuisis laudib. & spi
 ritualibus canticis tandem uter
 q. p̄sul uirzburgense opidu
 peruenit. quib. inibi habitan
 tuu & exuicinis locis occur
 tens multitudo hominu copi
 osa suplicibus clamabat uoci
 bus dicens. uenite patres. ue
 nite serui dī. excelsi. uenite
 liberatores animaru nrarum.
 auctentate diuini uerbi semi
 na abeato krliano olim nob
 monstrata quo uomere sermo
 nu urorum exculta tellura
 nrarum mentium dignos fer
 re queat fructus puentuum.
 Quib. auditis uterq. p̄sulum p̄
 gaudio lacrimas fudisse memo
 ratur. Tandem egregius ar
 chi p̄sul bonifacius inquit.
 felix eris uirzburg. & inter
 germaniae non ignobiles ur
 bes. & quam uis temporibus

quarundam curru. postre
 ma habent tam. ex. man
 corribus mater. n. n.
 non habent. n. n. n.
 uatit. n. n. n. n. n.
 ribus. n. n. n. n. n.
 disputat. n. n. n. n. n.
 pontificat. n. n. n. n. n.
 pentu. n. n. n. n. n.
 peruenit. n. n. n. n. n.
 etate. n. n. n. n. n.
 fens. n. n. n. n. n.
 peract. n. n. n. n. n.
 p̄sul. n. n. n. n. n.
 uenit. n. n. n. n. n.
 dut. n. n. n. n. n.
 pit. n. n. n. n. n.
 missat. n. n. n. n. n.
 do. n. n. n. n. n.
 perni. n. n. n. n. n.
 cum. n. n. n. n. n.
 Erat enim mitis eloquio
 uultu clarus. uigiliis atq.
 orationibus elemosinis q.
 quantum facultas suppe
 tebat deditus aetate uergens
 in senium. ita ut in omnib;
 pontificali officio uideretur

paupertatem peregrinationemq.
 p̄ di amore delegerat. Uniuersis
 rite pactis. erat enim uenatione
 industris. una die more solito ue
 natum iuit cum suis. Sed d̄s qui
 caelum terramq. fecit ex nihilo.
 generisq. humani p̄ salute in
 carne apparuit. eum in uenan
 do ē adeptus. Lassati uerom
 lites uenationi imponentes fi
 nem. eum absentem p̄ concaua
 uallium & p̄ abrupta montiū
 circumspecte quaerebant. cum
 nusquam locus eius inuentiom̄
 apparuisset. merore p̄culsi in
 sua rediebant. Miles autem p̄
 notatus mundialem p̄ mansu
 rae possessionem postponens.
 haec apud se euoluit mente sub
 tacita. Quid meroris. quid ad
 uersitatis caducarum rerum.
 me potest ex sp̄italibus separa
 re diuitis. Iuxta apostolum.
 quis nos separabit a caritate xpi.
 cum hactenus fuerim nego
 tus saeculi huius. & opib. tem
 poralibus exaltatus. haec

et hinc similia tractante. acci
 dit eum quondam si diuina
 adire. d̄s qui p̄fectam
 & contra d̄s qui p̄fectam
 tem. uidit inter se conflictū
 fortiter exercuisse. mirabile
 dictū. d̄s qui etiam leonem
 unguibus arripente. inq.
 inextinguibilem. uolente.
 studuit illum inuicem
 pariterque uolente. ut
 trahere. Cum hoc uidisset
 inuicem pariterque. loco.
 non erat ante. p̄fectam
 paulo distulit accedens. ut
 p̄baret. ut eum. Ad
 leo sensit se imbecillitatem
 se. nec posse resistere
 p̄ ualentis. in altum se in
 gens pede distensio more
 onalis ingeniositatis inuit
 p̄libato uiro sibi subleuatum
 celeriter uenire. Ille e contra
 haut diutius talem contro
 uersiam p̄pessus. non solum
 humani sed etiam bruti ani
 malis compassionem habens.

herbarum uictum. Leo itaque
cum pacifice p̄secutus est usq̄
deserti loci ad introitum. relictoq̄
eo siluas reuisit
Tertio demum succedentium an
norum labente curriculo. iam
rerum conditor omnium uo
luit cum atanto labore quiesce
re. & sui uitam in exemplum
aliis demonstrare. ut posita
sup candelabrum lucerna cla
resceret. quatinus uniuersis qui
in domo sunt luceret. p̄dicti
latibulum reliquit specus. ut
foret caeteris forma salutis
Nihil quippe animo inerat stu
diosius. nihil iocundius. quam
regularis distractionis uitam
alicubi sollerter aggredi. in
eaq̄ finetenuis conuersari
Confestim menti eius incidit
consilium ierosolymā adire.
seseq̄ p̄dictae uoluntatis com
potem efficere. Eo autem illic
pueniente. non multis trans
actis diebus. factus ē notus pio
ac gloriosissim̄ patriarchae.

herbarum uictum. Leo itaque
cum pacifice p̄secutus est usq̄
deserti loci ad introitum. relictoq̄
eo siluas reuisit
Tertio demum succedentium an
norum labente curriculo. iam
rerum conditor omnium uo
luit cum atanto labore quiesce
re. & sui uitam in exemplum
aliis demonstrare. ut posita
sup candelabrum lucerna cla
resceret. quatinus uniuersis qui
in domo sunt luceret. p̄dicti
latibulum reliquit specus. ut
foret caeteris forma salutis
Nihil quippe animo inerat stu
diosius. nihil iocundius. quam
regularis distractionis uitam
alicubi sollerter aggredi. in
eaq̄ finetenuis conuersari
Confestim menti eius incidit
consilium ierosolymā adire.
seseq̄ p̄dictae uoluntatis com
potem efficere. Eo autem illic
pueniente. non multis trans
actis diebus. factus ē notus pio
ac gloriosissim̄ patriarchae.

cuius se patrociniis committit
 ei q. omnia sua enucleans. sub
 eius tuitione comam radendo. ha
 bitumq. laicalem in monachicom
 mutando. cum uitae moribus ef
 fectus est monachus. Dehinc ho
 noris magnitudine dō fauente sus
 fultus. tantaq. familiaritate apud
 eundem patrem est usus. ut reli
 quos submouendo. ipsum specia
 lissime decreuisset suorum scere
 torum conscium fore. qui dum
 polleret coram eo mira diligen
 tia. cuidam monasterio loco in eo
 dem carenti rectore fecit eum p̄
 esse. & quantum erat uelle ad coti
 dianum obsonium illic dō militan
 tum ei subministrabat. Quin eti
 am multo magis gestiens ei satis
 facere. unam de h̄dris in qua
 xpc se primum coram discipu
 lis suis manifestauit aquae pal
 lorem in uini conuertendo ru
 borem cōmittebat quam nē
 oaugia intuo sinu habes col
 locatam. Cumq. totius con
 solationem spei. in ualentis

perit. theodorus in uigore pen
 uat. accidit ut quidam ep̄s
 monasterium furtive inuade
 runt inuolunt. predictumq. uas
 furati sunt. Scie autem reco
 dationis uir id reperiens. gra
 uiter contristatus. diu in
 tissime postulabat. ut se de
 fraudatum uas esse declarare
 tur. Et ubi uiderat. inuenit
 esse inuentum. laudem huius
 ceteri cogit. aduocato
 sicum disponens. inde dicit
 re. plentiaq. duntaxat. in
 rem nolle praesentare. de
 nuente. in uenire ad locum
 ubi perditae rei praesentet.
 inuentionem. Maximaq. pa
 triarcham cum deuotionis
 causa aggrediens. acriter in
 miscendo. ei coepit ei dicere.
 commissum uas furto subla
 tum fuisse. rogans illum sibi li
 centiam accomodare. ut
 in quacumq. parte terrae
 hoc inueniret. inibi mortem
 expectaret. Quibus auditis

ille tam mirae celsitudinis am-
plius obstupescit. non solum
ablatione uisum nec non et
am absentia beati homi-
nis. cupientem sedule p-
ficiendi non sponte abire
permisit. exoptans cum cae-
litus prospera profectus
Inde pedem referens. dō
securus in manu dispo-
nenti. quoddam castellum
quoddam in monte habere
retulit. quod in monte
populorum uisum. genti
saxonicorum esse suba-
ditum esse comperit. Cum
autem in superius narra-
tionis textus habet bruto
rum animalium percunderet
litigium. uni mortis confini-
um inferendo. & alteri uitae
respectum p̄bendo. quid eti-
am modo suum aliud fuisset
agere. nisi consilium ex seae ecc-
lesiae sinu percatis. uitae ad-
miniculum p̄bere. Tunc simi-

lando pauperis formam. in
p̄dictum uenit castellū. iuxta
latus uasculum uino plenum
occulte ferens. in periculosis
dī p̄curatione gressibus muni-
tus. uinculatis se iungere tem-
ptabat. sed xpi gratia cūenit
custodibus in lucifugae noctis
tempore caenulam ineunti-
bus. ipsoq. more pauperis pau-
peratis suae eulogium p̄feren-
te. ut uino concessi. facti eēt
somnia capti. Uir beatus hoc
agnito. caelum aspiciens. sicq.
dī omnipotentis clementia
ensem exuens. uincula sub pure
retentorum amputauit. ea-
demq. uia cum illis d̄m lau-
dando p̄metata rediit. fugaq.
lapsus. coepto itinere se cele-
riter indulxit.

Commodum autem duco. ut
ad id redeam. unde digres-
sus sum. de p̄dicto uase sermo-
nem habere. ueluti cuiusdam
relati comperi. hoc est quali-
ter p̄ciosissimi p̄ci margi-

que uita d̄ v̄dina

one idem pfatus ut
deuocetate pene omnia
circumit loca. Cum iam
aditum hoc est augienfe
monasterium deueniret.
itaq; mane prima orationis
causa ante ecclesie ianuam
peidit. ac obnixis omnipo
tentis di clementiam preci
bus implorabat. ut cito potu
isset inuenire p quo tandem
coepit laborasse. Cumque
orandi oportunitatem per
ageret. quidam ex nris patri
bus uicribertus & luthar
dius scilicet claustrum egres
si eum stantem uidentes.
his uerbis compellare coepe
runt. Aue pater. hospes sa
lutaris. Quibus ab oris nras
adisti sedes. cuiusue negotii
gratia. Adhac ille Domini
inquit. quam libenter mei
molestiam itineris p totum
uobis denudarem. si xpo dis
pensante aliquod consolati
onis mihi potuisset inferre.

Illi uero tale sibi exhibuerunt
responsum. Siquid tibi incom
moditatis sit dicito. fortassis
etiam aliquod inexponendo
erit pfuturum tuo nego
tio. Compellatus tam ami
ca allocutione. rem p ordi
nem eis enucleauit. Quid
plus dicendum. Introdu
xerunt eum basilicam seae
ac intemeratae di genitricis
mariae. Ut uenit ad altare
sci ianuarii beneuentanae ci
uitatis epi. statim uisa re iocum
dissimus effectus. sonora uoce
fertur pelamasse. Ecce hydria
hydria dñi nri ihu xpi. quae
aqua referta eius benedictio
ne unum ppinauit. Et aliis
citius p̄cucurrit. eamq; ample
xatus ē. ac tantae uisionis gau
dia extrahabant lacrimas. eiq;
seae congregationis fraternita
ti inferebant. sicq; actum est.
ut a cunctis loci illius patrib;
quasi filius in dño carissimus.
a minoris autem aetatis fratri

Adrianus barba q̄ t̄p̄o p̄dica longo Est. Indagauit loca pluzima cum pagauit

una uoce dixerunt 'Credimus in xpm.
cui credidit beatus secundus. Tunc alla-
ta aqua. baptizauit eos. & confirmatos
in fide scilicet trinitatis dimisit in pace.
Erant enim uiri. xii. Piscator quidam
nomine maurus. du quadam die piscari
oni insisteret per tiberim. inuenit corpus
sui secundi iuxta ripam fluminis sine mo-
la. statimque apprehendens recondit sub ar-
bore. Haec opinio diuulgata fuisse
eudossiae. uenit cum suis. & tulit corpus
beati secundi. & transtulit eum sepeliri
cum aromatibus in praedio suo in urbe
iulia. quae et augubia est dicta in pace.
ubi florent orationes beati secundi. nunc
et semper. & incuncta saecula scilicet. Amen.
Compleuit autem martyrium suum
sub die kalendas iunias. in qua die ma-
gna eius habetur festiuitas. praestan-
te domino nostro ihesu christo. qui cum patre
& spiritu sancto uiuit & gloratur deus in
saecula saeculorum. Amen.
EXPLICIT PASSIO S. SECUNDI
DI. MART. Y. KONIGSBERG.

una uoce dixerunt 'Credimus in xpm.
cui credidit beatus secundus. Tunc alla-
ta aqua. baptizauit eos. & confirmatos
in fide scilicet trinitatis dimisit in pace.
Erant enim uiri. xii. Piscator quidam
nomine maurus. du quadam die piscari
oni insisteret per tiberim. inuenit corpus
sui secundi iuxta ripam fluminis sine mo-
la. statimque apprehendens recondit sub ar-
bore. Haec opinio diuulgata fuisse
eudossiae. uenit cum suis. & tulit corpus
beati secundi. & transtulit eum sepeliri
cum aromatibus in praedio suo in urbe
iulia. quae et augubia est dicta in pace.
ubi florent orationes beati secundi. nunc
et semper. & incuncta saecula scilicet. Amen.
Compleuit autem martyrium suum
sub die kalendas iunias. in qua die ma-
gna eius habetur festiuitas. praestan-
te domino nostro ihesu christo. qui cum patre
& spiritu sancto uiuit & gloratur deus in
saecula saeculorum. Amen.

EXPLICIT PASSIO S. SECUNDI
DI. MART. Y. KONIGSBERG.

... SINGULA GENE
... beati mauri
... Quam
... diuina per
... cuius nom
... inter
... uos
... h
... gan. & h
... r. M
... g
... rep
... Tunc
... coll
... xpo
... d
... dom
... ego
... o
... sol
... fac
... c
... om
... m
... m
... ut

Ibi equites illos iuxta posta sedentes.
qui ad eum missi fuerant repperit.
Illi nouo timore perculsi. officia
salutationis exsoluunt. dicentes.
Probatissime di serue. saluum te
uenisse gaudemus. Et statim ad
presidem pergunt. dicentes. quod
non est magus ille. nec perditus.
nec deceptor. sed iustus cultor est
xpi. Quibus ait preses. grandi ut
uideo pecunia. uos ille corruptus
ut defensores habeat. pro quos
debuerat exhiberi. Responderunt
equites. Nulla nos ille pecunia
corruptus. Audiuimus sane in
uocantem eum ihum xpm. quem
imploratum. opem ferre inspexi
mus. statim ferre. & singula que
ueniebant. nec mora. quin ad ge
nua uoluerunt. Quo documento
& tunc inspeximus. et tibi nunc
preses optime nuntiamus. quod
non est magus iste. sed iustus.
Permitte denique ut ad tribunal
accedat. & probare poteris oculo
ris tuis. ueritate nos impulsos
fuisse non preda. Quo in
troduco. iudex ait.

Iudex ait. quomodo possis
magus esse. si iustus es. non
dixit. Quomodo possis magus
peccator. si iustus es. si iustus
sum. quare regnat in celis. in omni
ne pelagi & terre. si iustus es. in
tum. illius inuocatum. quomodo
facit cuncta que iudex ait. Quomodo
dixit. Quomodo possis magus
illa curabit. Quomodo possis
hinc uisus. Quomodo possis
magus. Quomodo possis magus
sum. si iustus es. si iustus es.
reor posse. Quomodo possis
quam. Quomodo possis magus.
Laceratur. Quomodo possis
infirmum. Quomodo possis
ma dno. Quomodo possis
nulla. Quomodo possis magus.
Cruciatu te. Quomodo possis
astis. Quomodo possis magus.
poteris. Quomodo possis magus.
Respondit. Quomodo possis magus.
cos. Quomodo possis magus.
non solum. Quomodo possis magus.
punire. Quomodo possis magus.
timeo. Quomodo possis magus.
si magus. Quomodo possis magus.

tormenta sensisti; Mammal cae-
lum intuens. sic locutus est; Gra-
tias ago omnipotenti dō. quia ut
te sedentem nemo uexauit. ita nec
me hęc laesere supplicia; Praefes
iratus. carnificib; ait; Intima eius
membra torquete; Mammal intre-
pidus. celum intuebatur. & ecce
de caelo uox lapsa ē; Fortiter resis-
te. nec te ulla res commoueat. cui
semel est concessa uictoria; Statimq;
aliquantos fratres inuasit gaudii.
alii uero qui non audierant. adhuc
in merore durabant; Sed cum ui-
deret trahi se. uel cogi sese ad ma-
iora supplicia. animum paratus
intendit; lubet carinam instru-
i militari manu. et operiri oset
ardores. ut ne fauilla quidem ex his
qui in eo arserint. relinquatur;
Quidam magno instruitur appa-
ratu. & diuturno ardore succendit.
recipi cum extremis carceris iussit
angustis; Ubi quadraginta alios
mammal. qui in diuersis criminib;
accusabant. inuenit. statim flexis
genib; orauit. sic inuocans xpm;
O si parentum nostrorum peccatorē

96
mammal. sic uide dignum. nec
relinquas. quibus uelut seruis
tu. statim illi quibus seruis. et
stupere perterriti. uel uelut ad
m. eius. et uel cum in terra. gae-
mammal. quid potissimum uelut
diserunt. et statim. et statim. et
nihilum. sunt. et statim. et
gia. et statim. et statim. et
sufficit. et statim. et statim. et
seu. et statim. et statim. et
penitent. et statim. et statim. et
ait. et statim. et statim. et
mammal. et statim. et statim. et
quem. et statim. et statim. et
lis. ille. et statim. et statim. et
cipiens. et statim. et statim. et
ta. quos. et statim. et statim. et
custodia. et statim. et statim. et
medium. et statim. et statim. et
referatis. et statim. et statim. et
us. et statim. et statim. et
ut omnes. et statim. et statim. et
rent. et statim. et statim. et
carceris. et statim. et statim. et
mam. et statim. et statim. et
hiberet. et statim. et statim. et
Si uis. et statim. et statim. et

98
uita conceditur; Uiuere illius bene-
ficio. cui parabat interitum. Dis-
festur itaq; non aufestur a poena.
ut nec passio martyris. nec occasi-
o impio possit deesse peccandi;
Qui tunc numerant. peremptorū
multitudine. Tacentib; uarie
eadauerum molib; putride gle-
be collectae sunt sanie; ad gra-
dus singulos. frustra pendebarit;
auilla ceruicibus capita. & alie-
ne truncis apposite manus. ac
uix ulli agnoscende parentes ef-
figies; Ad instar fluminis. sui
sanguis decurrebant. purpure-
us solum humor obtexerat. non
tam ambulabatur. quam nata-
batur in sanguine; Nec tam hec
formido. uel poena. atrocissimi
iudicis summisit insaniam. Quid
omnes passi sint. quod effuge-
rit ipse. non respicit. Quasi in-
festus rebus. discriminis totius
ignarus. citari mammam iubet;
Et tuocis pristinae memor. poena
illi. nisi dñm negaret. intentat;
Cui mammas respondit; Sacri
lege. dissimulatoꝝ insane.

98
pasticeps demonum. sed lege im-
petorum. seruanda. temptare non
poterit. Credo aut. in epō de mo-
qua omnes uos impiol. & dicit
fulentax. & diuini uoluntate
manubim; Redde illi dicit. in
re contemnant. dñm uolum. & dicit
ospitant. quol. in uis fabra. for-
mauerit. quol. bene aut. in faxis
seul. pferit. & aut. in dolo. uis lignos.
adducta. septim. cure. construat.
runt. & dicit. in. & dicit. in. habito.
eru. dicit. in. ex. p. dicit. in. hunc. dicit.
ris. & dicit. in. & dicit. in. manu.
mas. & dicit. in. p. dicit. in. facien.
dum. dum. modo. & dicit. in. notum.
getur; & dicit. in. in. & dicit. in.
ferare. pastori. & dicit. in. in. &
illum. dicit. in. in. in. in. in. in. in.
nem. spem. sue. p. dicit. in. in. in.
toriae; Cui. mammas. & dicit. in. in.
pre. uano. & dicit. in. uernati.
aliene. & dicit. in. p. dicit. in. taudi.
aboli. patere. festina; Tunc
laxato. leone. in. arena. media.
constitutus. hilari. caelum.
aspiciens. & dicit. in. laudem. dicens.
sine. mora. timere. a. leone. coe.

Na harius autem primum per annos
conjunctionis suae. Na harius autem primum
insipientia & intellectu. multis annis glo
rificabitur. Et reuersus.
multas. Et conuersus. in gratiam
africanus. cum perpetua & fili
is suis. prandit prandium mag
num. Postquam uero impletus est
annus. exiit affricano & per
petuae. dies prandii illius. Na
harius autem memor. ingredies.
ait matri suae. Nosti mater. quo
modo fuerit ^{dies} magni prandii. pa
ter meus immemor est illius. & que
locutus est in aure mea. Na harius
tibi dabo mysterium religionis
meae. & seruabis illud in saecu
la. et nominabitur filius affri
cani gloriosus. docens religionem
meam rome. Admirata mater
eius. ait. det tibi deus melius mys
terium. fidei petri. per quem bap
tizata sum ego. in nomine in
corrupti et inuisibilis dei. Et re
spondit naharius. Rex est. in
quo baptizata es tu mater. que
respondit ei. ingredere citius
fili. ad nuntia die bonum patri
tuo. Instantia enim meliora ha
bebis tempora. interrogandi et
docendi. Matutans uero nahari
us. uenit ad patrem suum.

Na harius autem primum per annos
conjunctionis suae. Na harius autem primum
insipientia & intellectu. multis annis glo
rificabitur. Et reuersus.
multas. Et conuersus. in gratiam
africanus. cum perpetua & fili
is suis. prandit prandium mag
num. Postquam uero impletus est
annus. exiit affricano & per
petuae. dies prandii illius. Na
harius autem memor. ingredies.
ait matri suae. Nosti mater. quo
modo fuerit ^{dies} magni prandii. pa
ter meus immemor est illius. & que
locutus est in aure mea. Na harius
tibi dabo mysterium religionis
meae. & seruabis illud in saecu
la. et nominabitur filius affri
cani gloriosus. docens religionem
meam rome. Admirata mater
eius. ait. det tibi deus melius mys
terium. fidei petri. per quem bap
tizata sum ego. in nomine in
corrupti et inuisibilis dei. Et re
spondit naharius. Rex est. in
quo baptizata es tu mater. que
respondit ei. ingredere citius
fili. ad nuntia die bonum patri
tuo. Instantia enim meliora ha
bebis tempora. interrogandi et
docendi. Matutans uero nahari
us. uenit ad patrem suum.

100
Et fame enim grande incumbente
uersans. & inanis in abscondito
templorum. odians & abhominans
idola. obcludens oculos suos. &
non respiciens super sacrificantes
dus. custodiens aures suas. ne
audiret colentes demones. et discipu-
ter conseruabat eum; Post annos
autem decem. cum incidere sic
custoditus prudentia dei. factus est
per totam romam in ore omnium.
& rumore exorto. tumultus mag-
nus erat. debere eum tradi prin-
cipi urbis rome. At naharius
iunioribus pueris rome. Diuini
non pascunt uos; Sed est deus omnium.
qui pascit omnes; Et propter hoc. uo-
lebant eum apud principem rome
occidere; Tunc accedens naharius
ad successorem petri apostoli epis-
copum. linum nomine. qui fuit
episcopus romae annis xii. ait
ei. Da mihi in domino signaculum.
quod dedit beatus petrus matri
mee. & sic perficiscat in nomine
domini nostri ihesu christi ex urbe roma
ad alienas partes; Beatus autem
episcopus baptizans eum dimisit.
Audientes uero parentes eius.

101
Et ingressus in ciuitate. in
dens spiritu. & in ciuitate
tia quam in ciuitate
sans aut in ciuitate
annose in ciuitate
ciuitate ualde. de ciuitate
longo tempore plingit as eu-
tates. colere deum qui est in caelis.
& filium eius in seculo spiritu adora-
re. & baptizare in nomine pa-
tris et filii & spiritus sancti. faciens ele-
mosinas de bonis suis. & glori-
ficans creatorem suum iniusti

Is ubi ad vestibulum gloriose
est monasterii di ducatu de
latus. demore a saeculo dis
cedere cupientium. rogare
coepit. ut sub eiusdem mo
nasterii culmine. ad habita
dum reciperetur. Deuoc
rat enim se monachicae con
uersationi; presul uero mo
nasterii illius. uel diuersi ha
bitatores. continuatum sper
nebant rogantem. Siue per
seuerantiae eius instantiam
cupientes cognoscere. siue
etiam regulae incontamin
tum uigorem circa conuer
tentis custodire. Quam
men illi susceptionem deneg
abant. tanto amplius ille
precando. et coram genibus
se proluendo insistebat. U
identes igitur perseuerantis
eius constantiam. et experi
mentum accipientes. erum
narum eius. quibus fuerat
profundus tot diebus afflic
tus. annuerunt petitioni
eius quae a uide poposcerat.

[Faint, mostly illegible text on the right page, possibly bleed-through or a second column of text.]

111,

aduersus sequentum canum ra-
biem expetiuit. nisi cellulam ma-
riani. Inquam ingressus restitit.
licet morsibus urgeretur. Maria-
nus uero latrantium canum tu-
multus comperiens. indagatio-
nis merito. derelictis bubus. ad
suam iter direxit diuersorum.
Cui dum approinquasset. eorum
eminus feram indomabilem
suo habitaculo consistentem. uide-
uit di. crucis signaculo pectus
suis consuetum manibus baculi
eleuans. feruentium canum feroci-
tatem increpauit. Tunc canes pre-
dam incolorem relinquentes. lo-
ca de quibus discesserant perierunt.
In mitissima quoque sus. pariter
tubente beatissimo mariano
secessit intrepida. O uere singu-
re beatitudinis munus. O sum-
me gratiae auxiliare remedia
diuinitus inspiratum. cuius &
mutorum canum rabies nupta pla-
catur. et feruentium ferarum tu-
culenta ferocitas demollitur.
O boediunt homines. obaudiunt
canes. pari etiam quod est. ad

ac defatigati. xpo pcurante. in
cellulam sunt circa solis occasu
tuerentissimi uiri reperti. Quos
cum aspexisset uir di. suo in
cumbentes tugurio. xpo gra
tias agens. de morte clementum
uirorum. ad suam cellulam de
uocauit. Illi uero facinoris sui
non in memores. tremuerunt
hanc clamantis sequi. et hos
piao succedere inuitantis. Qui
ad uiam. uenite inquit ui
uere repidi. Nefacti pudeat.
non uos. sed di operata est
ut uiam uobis gentib.
qualis et quan
potentis di maie
introducens eos in cellu
cibos pastorales exhibuit.
ramis nemoru interque
immorabatur. ad requies
sublime tentorium
degarantissime praeparauit. et
utin omnibus xpi omni po
tentis praeepta seruasset. de
tractis caligis. pedes eorum
lamps abluit. O uere ines
xpi doctrina. quae sic

... peccati in serm
... nulli dixerunt posse
... uir beatissime
... sermonat. et imp
... dum ad uer
... munitatis
... aduersus rationa
... plaudis ad miser
... a. et sic ut
... mirabili res
... qui psecutoribus uer
... expulsi sunt
... copia dicitur
... cibis. sicut
... malo bonum. de
... reddidit. et
... quod scriptum est. De
... inimicos uros. benedicit
... qui uos oderunt. Reuert
... am. ad in festum fu
... quam in laudibus dni
... pualam causam
... poenitentia in
... illa semet ipsos redargu
... seruum dni esse maria
... unanimes confitei.
... humilitate
... cum terroris purua

115
sent. ilico stupelacti. loco ubi
gus inhaeserunt; Erat autem
in eodem uico uir facinorosus
suis pro actibus compeclit.
Cumq; urgueret turba subse
quens baiulos pergere. et illi
nullatenus potuissent. cogit
uit frequens populus. ubi
sei uiri corpus restitit.
ipsi loco dignitatem
li praebuisset. Mirum de
nomirum. qui tu
ris centenariam habebat. po
tem dicentes. Absolu
qui tenetur uinclis
quoniam reuerentiam
corpus absolutio nem
gitans. eloco discedere nequ
quam uoluit. Quibus ille
Vellem et ego uotis scissimis
responderet. si in me
suetum. sed ille autem tor
Comitem habeo. et sine ipsi
us uoluntate quemquam
absoluere non audeo. Ad
huc illo loquente. de pedi
bus rei. uinclorum ligamen
ta comminuuntur. et collo

regna te dno nro ihu x^o Cui est
honor et gla in ista seculorum amen
Explicit Vita Scti mariani

IN NOMINE DNI. IN CUIUS
MARTYRIUM SCILICET
FEMINE. QVAE PASSA
EST SUB DIOCLETIANO
IMPERATORE. A CONSV
LE AVTE PRISCO. QVE
XVI. KAL. OCTOBRIS.

IN EUROPA ERAT
CONGREGATIO MA
gna xpianorum. calcedone.
Priscus au pconsul. amicum
habebat impiissimum. ap
pellianu nomine. sophista
gentilium. Quiq. assiduus erat
do marti. Hic appellianus accu
sator fuit xpianorum. Opti
me uiroru. et eloquentissime
incognitione pconsul. notu
fit dignationi tuae de magno
deo Marte. quod omnes pariter
in uictissimi regis decreto.
sacrificium reddimus ma
gno deo Marti. Et placuit
hic sermo pconsuli prisco.
ad subuersionem animaru
perditorum. Unde et edi
ctum scribens terribile
in locis publicis. et festiuis.

proposuit ita designant.

Quia et calcedonenses. om
nibus nobis notum fit. ut
purificemus nos in diebus
octo. ut decretum regis cu
stodientes. immolemus ma
gno deo Marti. Siquis aut
neglegens. aut alterius se
ctae cultor inuentus fuerit.
tormentis pessimis punia
tur. Est autem signum
hoc sacrificii nri. ut quacum
que hora tuba per sonuerit.
omnes simul ad templum
Marti conuenientes. ala
criter sacrificemus. rep
tantes nobis magnum
deum Martem. Venit au
appellianus. curiose agens
per singulos dies et horas.
quae ad cultum demonu
peruenerit. Ergo tubici
nator quidem. lucius
sam uocem dedit. colli
gens omnes. qui uanam
spem sequebantur.
Erant autem et quidam
habebant in animo.

in domo una. in superiora
inclusi. et mittabant oratio
nibus. **A**sidua autem ad
illos erat euphemia filia
philosopi senatoris. cuius
mater theodora. **A**scende
bat autem di cultrix. cui
cicabat elemosynam. expe
ctans de caelo mercedem
super uenturam sibi.
Appellianus autem discipu
lus diaboli. dixit ad pro
consulem. **S**unt hic uiri
aliqui. qui se in superio
ra domus incluserunt.
qui nec imperatoris decre
to. nec tuae potestatis prae
cepto. obedire uolunt. quod
si tuis fuerit concessum. mul
ta auerentur a sacrificio dei
manibus. et adhaerebunt illis.
et dispergem. iridentes
sacrificia nostra. **H**oc au
dito proconsul. iussit eos
adduci. **Q**ui cum adduce
rentur. media eorum erat
euphemia. gratissimum
habens uultum. habitu.

puerca supra omnes qui e
rant cum ea. illuminans
continentia et pudicitia sua.
facies uidentum.

Cumque uenissent et stetit
sent ante tribunal. dicit
ad eos proconsul. **O**bedite
omnes pariter decreto
imperatoris. et immolate
magno deo masti. **I**lli
autem omnes simul cum
sca euphemia. sicut ab
uno ore dixerunt.

Notum tibi sit proconsul.
quod nos seruiemus magno
deo. et perpetuo regi. qui se
det in caelis. et christo eius.
qui patris uoluntate ex
tendit caelos. & firmavit
terram. et cuncta consti
tuit. **I**llum nos adoramus.
et illi sacrificium bene pla
citum nos ipsos offerimus.
Priscus autem proconsul.
hoc audito. dixit ad
eos. **M**isereor unicuique
urum. et differo postionem.
habens cogitationis men.

excedam. et abstant
me. unus carique un
quis. **O**bedite. **I**gnor
procurator. et sacrificii deo
in frum. exquib
quis potentes esse amec.
quis regis. nec non
ceterum uobis principia
ceteris. **A**udientes au
tibus fortissimi illi.
ceterum tristitia
ad sui ad scientiam
ceterum habentes secum
ceterum et magram. et in
ceterum euphemiam.
ceterum angelico. et dixit
ceterum. **N**os proconsul.
ceterum si sumus excelsi. et
ceterum ad illam fide.
ceterum nos tradidit in ue
ceterum et consequamur. p
ceterum rationem ipsius quam
ceterum. **E**uge bone serue
ceterum. quia super pauca
ceterum fidelis. super multa
ceterum constituam. **S**ed nec tu
ceterum proconsul. quod
ceterum cui creditur admin

tem excelsam. et substantiam
formae unius cuiusque ur̄m
diligens. O boedite igitur
imperatori. et sacrificiis deo-
rum fruimini. ex quibus
magni poteritis esse amici.
et cognati regis. nec non
et datum uobis principatū
adquiritis. Audientes au-
tem haec fostissimi illi.
reformauerunt tristitia
uultus sui ad scientiam
diuinam. habentes secum
mediam et magnam. et tan-
ctam illam euphemiam.
in choro angelico. et dixere-
runt. Nos o pro consul.
serui dī sumus excelsi. et
festinamus ad illam fide.
quam nobis tradidit in ue-
niri. ut consequamur p-
missionem ipsius quam
dixit. Euge bone serue
et fidelis. quia super pauca
fuiſti fidelis. super multa
te constituam. Sed nec tu
ignoras pro consul. quod
omnis cui creditur admini-

stratio. festinat se ipsam
probabilem exhibere illi.
quibus credit principatus
potestatem. ut a maiora
possit et meliora praemia
peruenire. Si ergo corrupti-
biles cum sint homines.
et corruptibilibus seruier-
tes. temporales. et mutabiles.
quaerunt honores. quanto
magis nos incorrupte et
aeterno dō. fidem exhibe-
re debemus. et conscientia
puram. ut merito postule-
mus pmissionem incorru-
ptibilem et sempiternam.
quae arripī nullomodo po-
test. Fac itaq. quod tibi
placet. nos autem parati
sumus. p caelesti scientia
nosmet ipsos morti trade-
re. et recipere thesauros
repositos ab omnipotenti
dō. Priscus autē p consul
haec audiens. immutauit
faciem suam. et singulos
eorum iussit tormentis
puniri. Cumque torque-

tem habebat diabolici erro-
ris. dixit ad pconsulem.
Exeruciatos hos tormentis
transmitte ad regem. Et
placuit hic sermo pconsuli.
et omnibus qui cum eo erant.
et iussit mitti eos in carere.
donec inquit transmittam
illos. Erant autem numero
xl. & viii. cum quibus erat
sca euphemia. Et cum duce-
rentur in carcerem. uenit
quasi lupus in gregem. et arri-
putt magnam et beatam eu-
phemiam. aestimant. hinc qd
sicut ipse infirmus et inuiri-
lis erat. infirmum uas inue-
niret. Illa aut diligens xpm.
et axpo dilecta. gaudio reple-
ta. extendit oculos ad cae-
lum. et dixit. A diuina me xpi
spes mea ihu. sustentatio mea
ne pereat a te dne. Priscus au
haec audiens. dixit ad illam.
Honora te metipsam ut gene-
ris tui nobilitatem. uel no-
titiā non amittas. Sed et
sic corrupta es uerbis ut mu-

178
lieri. tenetere et sacrificia
deo macti. Illa autem
as. et cetera trix bona ait.
Non in natura corporis. sed
in modo certaminis est. sed in
iustate sps infirmus. sub
stantiae confortatur. sed
nec sensus deest. in forti-
certamine. Igitur corpore
quidem mulier. sensu aut
uirili adsum. et parata
sum p atrium meorum. p
missionem implere. Tunc
priscus. p consul. inquit. quoc-
amuliere uinceretur. nullum
argumentum rotarum. in
ri et super medianam. in
imponi. ut extensa. et
ta. cito redderet spm. illa
illa autem rotis imposta. p
ceterarium sibi impositum. in
gnaculum xpi. et ait.
Omnibus quantas diffidit. ue-
nas. ut iniquus uertatit pri-
scus sedeat operarius diabo-
li. astes exquirens diabolicas.
et mysteria fallacis patris
sui perficiens. Inimice. ma-